
7244 Tirsdag den 2. maj 2000 (R 15 og F 57) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Forhandling om redegørelse nr. R 15: 
Fødevareministerens redegørelse af 25. april 
2000 for fødevareerhvervet -  april 2000. 
(Redegørelsen anmeldt 25/4 2000. Redegørelsen 
givet 25/4 2000. Meddelelse om forhandling 
25/4 2000). 

Sammen med denne sag foretoges: 
12) Forespørgsel nr. F 57: 
Forespørgsel til fødevareministeren: 
»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens 
fremtidige fødevarepolitiske initiativer set i 
lyset af erhvervspolitisk redegørelse for føde- 
vare-, landbrugs- og fiskerisektoren?« 
Af Erling Christensen (S), Christian Mejdahl 
(V), Henning Grove (KF), Christian H. Hansen 
(DF), Jørn Jespersen (SF), Annie Lunde Hansen 
(CD), Vibeke Peschardt (RV), Keld Albrechtsen 
(EL), Ole M. Nielsen (KRF) og Thorkild B. 
Fransgaard (FRI). 
(Forespørgslen anmeldt 25/4 2000. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 28/4 2000). 

Begrundelse 

Erling Christensen (S): 
Hele Fødevareudvalget har ønsket at bruge 
fødevareministerens redegørelse som grundlag 
for denne forespørgsel, og det er jeg glad for. 
Fødevareerhvervet, både den primære og den 
sekundære del, er af stor og væsentlig betyd- 
ning for det danske samfund, og her taler jeg 
ikke alene om de over 300.000 arbejdspladser 
og en eksport på ca. 100 mia. kr. Der er også 
tale om kultur og natur, som vi gerne vil lade 
gå videre i arv til kommende generationer. Det 
handler også om bæredygtighed i Brundtland- 
rapportens lys, og det handler om fortsat øko- 
nomisk vækst. Det handler om et holdbart vel- 
færdssamfund, det handler om kvalitet og 
sikkerhed. 

Alligevel ser vi i ministerens redegørelse og 
særlig i bilaget dertil, at usikkerhed og omstil- 
linger kommer til at præge de kommende års 
fødevarepolitik. Heldigvis har historien lært os, 
at ændringer og omstillinger aldrig sker hurti- 
gere, end at de fleste kan nå at følge med. Men 
vi skal være omstillingsparat, erhvervets ud- 
øvere skal være dygtige, veluddannede, kvali- 
tetsbevidste, og der vil stadig også i fremtiden 
være statsstøtte, men på en anden måde og til 
andre formål. 

Samarbejdet og dialogen skal fortsat være 
kendetegnet for det faglige og politiske arbejde 
for at sikre, at det danske fødevareerhverv i 
fremtiden bevarer sin store betydning. Derfor 
glæder vi os til at høre, hvad fødevareministe- 
ren har at fortælle Folketinget i dag. 

Besvarelse 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
På foranledning af Kristeligt Folkeparti havde 
vi den 28. marts en god debat om landbrugser- 
hvervets situation. Der kom mange relevante 
synspunkter frem under debatten, og dem var 
jeg glad for. Der var tale om nyttige bidrag til 
den redegørelse for fødevareerhvervet, som jeg 
lovede under debatten, og som nu er fremlagt 
for Folketinget. 

I redegørelsen belyses først overordnet de 
krav, udfordringer og mål, som stilles til føde- 
vareerhvervet. Der redegøres derefter for 10 
konkrete initiativer, som er regeringens bidrag 
til at gøre det lettere for fødevareerhvervet at 
løfte opgaverne. En række af disse initiativer er 
Folketinget allerede bekendt med. Nogle er 
fremsat som lovforslag, og de er ved at blive 
færdiggjort. 

Under debatten den 28. marts talte vi om, at 
det ville være nyttigt med et relevant statistisk 
baggrundsmateriale til brug for drøftelsen af 
redegørelsen. Et sådant materiale er nu bilagt 
redegørelsen. Det belyser fødevareerhvervet fra 
forskellige vinkler, og jeg håber, det kan være 
til nytte for vores debat. 

Jeg skal derfor kun gøre enkelte yderligere 
bemærkninger til indledning. Jeg har jo nemlig 
lagt ministeriets synspunkter frem i redegørel- 
sen. 

Regeringens økonomiske politik har ført til 
positive resultater for erhvervsudviklingen, og 
regeringen har for nylig fremlagt en overordnet 
erhvervsstrategi med en vision for erhvervsud- 
viklingen de næste 5-10 år, nemlig »Det hold- 
bare samfund«. Denne indsats kommer også fø- 
devareerhvervet til gode, men der er grund til 
særlig at rette opmærksomhed mod fødevare- 
erhvervet, fordi der her må forudses mange og 
dybtgående ændringer. 

Med redegørelsen har regeringen signaleret 
en vilje til at løfte opgaverne i samspil med den 
private sektor. Jeg vil kort resumere de vigtigste 
indsatsområder. 


